
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 290 DATA 26-11-2018

OGGETTO:    INSTALLAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNE DI BORGO VELINO - 2 STEP - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO
DI SPESA

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 35 del 13/04/2018 con oggetto "Approvazione impianto
videosorveglianza - Determinazioni";

Vista la nota prot. n. 11654 del 22/06/2018 con la quale la Prefettura di Rieti Area 1 Ordine e
Sicurezza Pubblica ha trasmesso il verbale della C.P.O.S.P. del 21/06/2018 con il quale in sostanza è
stato stabilita la rispondenza del Progetto ai requisiti previsti dalla normativa in materia;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 13/06/2012 con la quale è stato approvato il
Regolamento comunale per l’installazione e l’utilizzo di impianti di videosorveglianza del comune di
Borgo Velino;

Dato atto che nel corrente bilancio finanziario attualmente è stata stanziata una somma destinata alla
realizzazione dell’impianto di videosorveglianza, approvato con D.G.M. n. 35/2018 e successiva
verifica del C.P.O.S.P. del 21/06/2018, che consente la realizzazione di un secondo step a
completamento del progetto totale approvato e più precisamente:

N° 02 Telecamere lettura targhe 2 mpx
N° 07 Telecamere Dome 2 mpx 30x
N° 07 Trasmettitori a 5 ghz
N° 03 Ponti radio TX/RX  a 5 ghz
N° 03 Batterie al piombo da 55 ah
N° 03 Quadri stagno da palo per batterie
N° 03 Caricabatterie automatico
N° 08 Supporti da palo per telecamere
N° 08 Scatole stagne per collegamenti telecamere ecc.
N° 03 switch POE 4 CH

Premesso che



Considerato opportuno anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine
generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene favorevole nel
caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e
come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta;
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro è possibile procedere mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

Dato atto che questo Servizio Associato ha già effettuato una procedura esplorativa di mercato con
successiva assegnazione e realizzazione nell’anno 2017 di un impianto di videosorveglianza in altro
Comune facente parte del territorio di competenza;
Dato atto che detta procedura si chiuse con l’affidamento per preventivo migliore alla ditta "Audio-
Video-Service" di Luciani Rodolfo con sede Rieti (RI) via Isonzo 38/40 - C.F. LCNRLF58T11H282J e
P.iva 00742370570;

Dato atto che con Determina n. 157 del 30/07/2018 è stato effettuato l’affidamento e l’impegno di
spesa per la realizzazione del 1° Step dell’impianto di videosorveglianza del Comune di Borgo Velino
con assegnazione alla ditta "Audio-Video-Service" di Luciani Rodolfo con sede Rieti (RI) via Isonzo
38/40 - C.F. LCNRLF58T11H282J e P.iva 00742370570;

Dato atto che la realizzazione del 1° Step è stata conclusa e che come da Dichiarazione di Conformità
dell’Impianto Alla Regola dell’Arte, acquisita al protocollo d’ingresso del Servizio Associato di Polizia
Locale Bassa Valle del Velino con il n. 2271 del 06/11/2018,  lo stesso è stato realizzato in modo
conforme alla regola dell’arte, tenuto conto delle condizioni di esercizio e degli usi a cui è destinato,
avendo in particolare:

Rispettato il progetto descritto nel preventivo;
Installato componenti e materiali al luogo di installazione;
Controllato l’impianto ai fini della sicurezza e della funzionalità con esito positivo, avendo
eseguito le verifiche richieste dalle norme e dalle disposizioni di legge;


Valutato inoltre che il secondo step dell’impianto di videosorveglianza sarà a completamento del
progetto approvato  con delibera di Giunta Municipale n. 35 del 13/04/2018 ed esaminato dalla
Prefettura di Rieti Area 1 Ordine e Sicurezza Pubblica,  verbale della C.P.O.S.P. del 21/06/2018
trasmesso con nota prot. n. 11654 del 22/06/2018, e che lo stesso dovrà avere  le stesse caratteristiche
tecniche ed interfacciarsi con gli stessi hardware e software di gestione del primo step;

Esaminato il preventivo presentato dalla ditta Audio-Video-Service" di Luciani Rodolfo acclarato al
protocollo d’ingresso del Servizio Associato di Polizia Locale Bassa Valle del velino con il n. 1388 del
04/07/2018 dal quale è emerso che i prezzi applicati sono pressoché invariati rispetto alla precedente
procedura esplorativa di mercato effettuata da questo ufficio e che inoltre lo stesso include nell’offerta il
servizio di manutenzione della durata di due anni;

Dato atto che nella trattativa diretta n. 695330 effettuata tramite MEPA l’offerta presentata dalla ditta
“Audio-Video-Service di Luciani Rodolfo"  rispetta quanto prospettato nel preventivo summenzionato
e che lo stesso ha presentato un’offerta economica per la realizzazione del 2 Step a completamento del
progetto approvato di € 12.000,00 + IVA di legge;



Ritenuto che l’individuazione dell’operatore economico può avvenire anche tenendo conto del criterio
della “passata esperienza”, per aver precedentemente l’operatore economico proceduto correttamente
alla fornitura del bene o alla prestazione del servizio o all’esecuzione di lavori, come da precedenti
affidamenti già effettuati ed inoltre aver correttamente adempiuto al servizio di manutenzione
successivo alla messa in funzione;

Ritenuto inoltre che la realizzazione e la manutenzione durante il funzionamento di un impianto di
videosorveglianza e l’accesso nei locali dedicati, richiede che la ditta incaricata sia di comprovata fiducia
ed affidabilità;

Valutato l’offerta economica presentata nella trattativa congrua e meritevole di approvazione;

Ritenuto pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in questione, in forma diretta, nel
rispetto dei principi di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto:
- che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria nelle risorse di bilancio;
- che è stato acquisito  il codice CIG  ZC225E864C;

Acquisito  il Durc On Line protocollo INAIL_13790654 riferito alla ditta in questione con scadenza
validità 07/03/2019;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss mm ed ii e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di
interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

Visto il decreto sindacale n. 21/2017;

Visti:
- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture D.Lgs 50/2016;
- la L. n.136/2010

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per le ragioni di cui in narrativa e qui integralmente richiamate, i lavori di predisposizione
e realizzazione del secondo step, meglio in premessa descritto, a completamento dell'impianto di
videosorveglianza la cui progettazione è stata approvata con  delibera di Giunta Municipale n.
50/2018 e con l'ordine del giorno del Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica del
21/06/2018, alla ditta "Audio-Video-Service" di Luciani Rodolfo con sede Rieti (RI) via Isonzo
38/40 - C.F. LCNRLF58T11H282J e P.iva 00742370570.

2) Di stabilire inoltre ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue:
a)il termine di esecuzione è stabilito in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di trasmissione
della determina di affidamento pena l’applicazione di una  panale pari a €  50,00 ogni giorno
naturale e consecutivo di ritardo rispetto ai termini innanzi detti, salvo cause di forza maggiore
non imputabili alla ditta;

b)i pagamenti avverranno nei termini di legge dalla data della ricezione della fattura previo verifica
del corretto funzionamento dell'impianto, della presentazione della dichiarazione di conformità
degli impianti allestiti redatta da tecnico abilitato e della regolarità contributiva;

c)l’affidatario e  gli  eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli  obblighi di
tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 del 13/08/2010 e successive modifiche, dei
movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale



ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni,
costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n°136
del 13/08/2010 e ss mm ed ii;

d)per quanto non disposto dal presente atto si richiamano le norme legislative e le altre
disposizioni vigenti in materia;

3) Di impegnare la somma necessaria di Euro 14.640,00 sul Capitolo 7601/2 Int. 03.01/2.02.01.04.002
del bilancio corrente anno, di cui € 12.000,00 a favore della ditta Audio-Video-Service" di Luciani
Rodolfo con sede Rieti (RI) via Isonzo 38/40 - C.F. LCNRLF58T11H282J - P.iva 00742370570 e €
2640,00 per Iva all’erario, Cig. ZC225E864C - numero identificativo Mepa ordine n. 695330.

4) Di provvedere a far firmare per accettazione, copia del presente atto alla ditta"Audio-Video-Service"
di Luciani Rodolfo con sede Rieti (RI) via Isonzo 38/40 - C.F. LCNRLF58T11H282J e P.iva
00742370570.

5)  DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del predetto
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio
finanziario.

Lì, 26-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Pasquali Massimiliano)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 26-11-2018

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 26-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 26-11-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Pasquali Massimiliano)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal   27-11-2018                numero di pubblicazione 566

            IL MESSO COMUNALE


